- یونگ، کارل گوستاو. (۱۳۸۶). *روان‌شناسی و دین*، ترجمه فواد روحانی، تهران: علمی و فرهنگی.

English Sources:

- Abrams, M. H. (1993). *A Glossary of Literary Terms*. Sixth Edition. Cornell University.
- Smith, G. Elliot. (2003). *Evolution of the Dragon*. Whitefish: Kessinger.

References

- Áydanlū, Sajjād. (2003/1382SH). “Indications of Afrásyāb’s mythological nature in Shāhnāmeḥ”. *The literary Researches*. No. 2. 7-37. [In Persian]
- Asadī – ye Tūsī, Alī ebn –e Ahmad. (2007/1386SH). *Garshāsbnāmeḥ*. Ed. Habib Yaqmāyī. Tehran: Donyā –ye Ketāb. [In Persian]
- Esmaeīlpūr, Abolqāsem. (2008/1387SH). *Myth, the symbolic expression*. 2nd ed. Tehrān: Sorūsh. [In Persian]
- Snowden, Ruth. (2008/1387SH). *Teach Yourself Jung*. trans. Nūraddīn Rahmānīyān. Tehrān: Āshyān. [In Persian]
- Ashrafzādeh, Rezā & Shāhbadī’e Zādeh, Mahdoxt. (2016/ 1395SH). “The myth of dragon killing in Avesta and epic texts”. *Specialized Quarterly Journal of Persian Language & Literature. Mašhad Āzād University*. No. 7. 29-49. [In Persian]
- Akbarī Mafāxer, Arash. (2010/1389SH). “The ontology of monsters in national epics based on Ferdowsi’s Shāhnāmeḥ.” *Kāvoshnāmeḥ of the Persian Literature*. Year 11th. No. 21. 37- 61. [In Persian]
- Eliade, Mirčā. (2006/1385SH). *Treatise on the History of Religions*. trans. Jalāl Sattāry. Tehrān: Sorūsh. [In Persian]
- Emāmī, Nasrollāh. (2006/ 1385SH). *The basics and methods of literary criticism*. 3rd ed. Tehrān: Jāmi. [In Persian]
- Omīdsālār, Mahmūd. (2014/1393SH). “Garshāsbnāmeḥ”. *The Encyclopedia of Persian language & literature*. Vol.5. Directed by Esmā’eīl Sa’ādat. 1st ed. Tehran: Farhangestān –e Zabān va Adab – e Fārsī. 485-490. [In Persian]
- *Avestā*. (1991/ 1370SH) reported by Jalīl Dūstxāh. 1st ed. Vol. 2 Tehrān: Morvārīd . [In Persian]
- Bābākhāni, Mustafa. (2014/1393 SH). *The Usage of Archetype in Shāhnāmeḥ*. Tehrān: Jāmi. [In Persian]
- Bahār, Mehrdād. (1997/1376SH). *A research on Persian Mythology*. 2nd ed. Tehrān: Agāh. [In Persian]
- Bahār, Mehrdād. (2005/1384SH). *From myth to history*. 4th ed. Tehran: Cheshmeh. [In Persian]
- Bīnandeh, Atefeh & Tajallī Ardekanī, Athar. (2019/1398SH). “Truthfulness in dragon tales in Shahnāmeḥ & Garshāsbnāmeḥ”.

- The eighth National Conference on literary textology.* 155 – 179.
[In Persian]
- Pürdāvūd, Ebrāhīm.(1998/1377SH).*Yashtha.* Vol. 2. Tehran: Asātīr. [In Persian]
- *The history of Sīstān.* (2011/1389SH). Ed. Mohammad Taqī Malakosho'arā Bahār. 1st ed. Tehrān: Asātīr . [In Persian]
- Xatībī,Abolfazl. (2014/1393SH). “Garshāsb”. *The encyclopedia of Persian language & literature.* Vol. 5. Advisor: Esmā'īl Sa'ādat. 1st ed. Tehrān: Farhngesātn –e Zabān va Adab –e Fārsī. 475-485. [In Persian]
- Xājū –ye Kermānī, Mahmūdebn –e Alī. (2007/1386SH). *Sāmnāmeḥ.* Ed. Mītrā Mehrābādī. 1st ed. Tehrān: Donyā –ye Ketāb. [In Persian]
- Dārmesteter, James.(2003/ 1382SH). *Commentary On Avestā.* Trans. Mūsā Javān. 1st ed. Tehrān: Donya – ye Ketāb. [In Persian]
- *Dīnkard.* (2007/ 1386SH). Vol. 5. trans. Žaleh Amūzgar & Ahmad Tafazolī. 1st ed. Tehrān: Mo'eīn. [In Persian]
- Rajabiyān, sānāz.(2013/1392SH) . *The Crchetypal criticism of Asadī Tūsī's Garshasbnameh.* MA. Thesis Advisor. Mehdi Nikmanesh. Azzahrā University. [In Persian]
- Rastgār–e Fasāyī, Mansūr.(2000/1380SH). *Dragon in Persian Mythology.* 1st ed. Tehran: Tūs. [In Persian]
- Rastgār –e Fasāyī, Mansūr. (2001/1380SH). “Metamorphosis in Mythology”. Research Centre for Humanities and Cultural Studies. Tehran. [In Persian]
- *The narrative of Pahlavī.* (1988/1367SH). trans. Mahshid Mirfaxrāii. Tehran: Institute of Research and Cultural Studies. [In Persian]
- Sattārī, Jalāl. (1987/1366SH). *Mystery & Parable in Psychoanalysis.* 1st ed. Tehran: Tūs. [In Persian]
- Sarkārātī, Bahman. (2006/1385SH). *The hunted shades.* 2nd ed. Tehrān: Tahūrī. [In Persian]
- Sarkārātī, Bahman. (2007/1388SH). “Fairy”. *The Encyclopedia of Persian language & literature Journal.* Vol. 2.

Directed by Esma'eīl –e Sa'ādat. 1st ed. Tehrān: Farhangestān Zabān va adab – e Farsi. 128-131. [In Persian]
- Shayegān, Daryūsh. (2013/1392SH). *Mental idols & Eternal Memories.* 8th ed. Tehrān: Amīrkabīr . [In Persian]

- Chevalier, Jean et gheerbrant, Alain. (2020/1399SH). *The Dictionary of Symbols*. Vol 3. trans. Sūdābeh Fazāyelī. 5th ed. Tehrān: Ketābsarā – ye Nīk. [In Persian]
- Alā'eī, Mashīyat. (2001/1380SH). “An introduction to the criticism of mythodology”. *The fictional literature*. No. 58. 8- 13. [In Persian]
- Qafūrī, Rezā. (2014/1393SH). “Hero’s combat with dragon in Persian epic narratives”. *Adab Pažūhī*. No.34. 99-128. [In Persian]
- Frye, Northrop . 1998. *The Analysis of Criticism*. trans. Sāleh Hoseinī. Tehrān: Nīlūfar. [In Persian]
- Ferdowsī, Abolqāsem. (1996/1375SH). *Ferdowsi’s Shāhnāmeḥ* (Based on Moskow edition). By Sa’eīd Hamīdīyan. 3rd ed. Tehrān: Qatreh. [In Persian]
- Farnbaq Dādagī. (2009/1388SH). *Bondahesh*. trans. Mehrdād Bahār. 1st ed. Tehrān: Tūs. [In Persian]
- Fordhām, Ferīdā. (2009/1388SH). *An Introduction to Jung’s Psychology*. trans. Masoud Mīrbahā’e. 1st ed. Tehrān: Jāmī. [In Persian]
- Kāden, John Antūnī. (2001/1380SH). *Descriptive Dictionary of Literature & Criticism*. trans. Kāzem Fīrūzmand. Tehran: Shādgān. [In Persian]
- Karīmī qarehbābā, Sa’eīd. (2020/1399SH). “The metamorphosis of the young sorcerer into dragon in Nezamī Ganjavī’s Eskandarnameḥ”. *Quarterly Journal of Mystical and mythological literature*. Year 16. No. 58. 219 – 248. [In Persian]
- Campbell, Joseph. (2015/1394SH). *The Hero with a Thousand Faces*. trans. Shādī Xosrowpanāh. 6th ed. Mašhad: Gol –e Āftāb. [In Persian]
- Kīgordon, Valter. (1991/1370 SH) . “ An Introduction to Archetypal Criticism”. tran. Jalāl Sokhanvar. *Adabestān –e Farhang va Honar*. No. 16. 28-31. [In Persian]
- Gorgīj , Jalāladīn & Qa’emī, Farzād. (2013/1392SH). “*The study of the connection between human and supernatural aspects of Gandarva dragon and its relation with the myth of water*”. *Literary queries Journal*. No. 181. 29-50. [In Persian]

- Gūrīn, Vīlferd. et al. (1998/1370SH). *A Guide to Literary Criticism Approaches*. trans. Zahra Mihanxáh. 3rd ed. Tehran: Eteleā'āt. [In Persian]
- Lak, Irān & Tamīmdārī, Ahmad.(2016/1395SH). "The comparative studies of the archetype of hero's journey & his return in *Shāhnameh* & *Odiseh*". *The comparative literature section of the Persian language & literature Academy*. No. 13. 161-184. [In Persian]
- Mohamadī, Mohtašam & Daštī, Nasrollāh. (2017/1396SH). "The analysis of the epic elements in *Garshāsbnameh*". *Quarterly Journal of Mystical and Mythological Literature*. Year 13. No. 47. 285-308. [In Persian]
- Moqaddam, Roqayeh et al. (2019/1398SH). "The mythological criticism of *Garshāsbnameh* according to Pīyerson's point of view". *Journal of Persian language & literature*. Year.72. No. 239. 157-182. [In Persian]
- Morno, Antonyo. (2002/1381SH). *Jung, Gods, and Modern Man*. trans. Dāryūsh Mehrjūyī. Tehran: Markaz. [In Persian]
- *Minuye Kherad (The Paradise of wisdom)*. (2000/1379SH). trans. Ahmad Tafazolī. by Žāleh Amūzgār. 3 ed. Tehran: Tūs. [In Persian]
- Nāyebzādeh, Rāzīyeh & Sāmānyān, Samad. (2015/1394SH). "Dragon in myths & culture of Iran & China". *Azād University Quarterly Journal of Mystical and Mythological Literature*. Year11. No. 38. 235-269. [In Persian]
- Vāheddūst, Mahvash. (2010/1389SH). *Scientific approaches towards Mythology*. 2nd ed. Tehrān: Sorūsh. [In Persian]
- *Vandīdād*.

(2002/1381SH). Vol. 1. (The first eight chapters) trans. Hāšem Razī. 1st ed. Tehrān: Behjat. [In Persian]
- Hūmer. (2007/1386SH). *Odiseh*. trans. Sa'eīd Nafīsī. 3rd ed. Tehran: Donyā –ye Ketāb . [In Persian]
- Jūng, Kārl Gūstāv. (2015/1394SH). *Four Archetypes*. trans. Parvīn Frāmarzī. 3rd ed. Mashhad: Behnashr. [In Persian]
- Jūng, Kārl Gūstāv. (2004/1383SH). *Man & his Symbols*. trans. Mahmūd Soltānyeh. 4th ed. Tehrān: Jāmī. [In Persian]

-
- Jūng, Kārl Gūstāv. (2008/1387SH). *The Psychology of the Unconscious*. trans. Mohammad Ali Amīrī. 5th ed. Tehrān: Elmī va Farhangī. [In Persian]
- Jūng, Kārl Gūstāv. (2007/1386SH). *Psychology & religion*. trans. Fo'ād Rohānī. 9th ed. Tehrān: Elmī va Farhangī. [In Persian]